
 

 

Originale 
 
 

 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 
SETTORE TECNICO 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E PROGETTAZIONE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 929 DEL 14/09/2018 
 
 

 

Oggetto :  
SERVIZIO DI MANUTENZIONE AREE VERDI COSTITUITE DA ISOLE DI ROTAZIONE 
SISTEMATE A VERDE (ANELLO ED AIUOLE) ED AREE VERDI PUBBLICHE MEDIANTE 
L'ISTITUTO DI SPONSORIZZAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 19 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M. 
E I. - ATTIVAZIONE PROCEDIMENTO DI SELEZIONE SPONSORS.      
 



 

 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Visto il Decreto del Sindaco n. 33 in data 02.11.2016 con il quale al sottoscritto Dirigente è stata 
assegnata la direzione del Settore Tecnico dell’Ente; 

Premesso che: 

- sono scaduti i contratti in essere per la gestione di aree verdi nelle rotatorie stradali (anello ed aiuole ed 
aree verdi pubbliche, stipulati ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i.; 

- tale modalità gestionale ha permesso all’Ente una conduzione delle aree in questione improntata ai 
principi di efficienza, efficacia ed economicità, senza oneri a carico dell’Ente ed in alcuni casi con la 
realizzazione di interventi di riqualificazione delle aree interessate; 

- l’Amministrazione Comunale ha fornito indirizzo positivo in ordine alla gestione delle suddette aree, 
mediante l’istituto della sponsorizzazione; 

Visto il D.Lgs.18/04/2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato 
D.Lgs. 50/2016; 

Viste le linee guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 recanti “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione n. 1097 del 26.10.2016; 

Dato atto che il servizio oggetto del presente provvedimento non è presente nelle convenzioni attive di 
CONSIP; 

Ritenuto attivare il procedimento per la selezione di sponsors per la gestione delle suddette aree verdi, ai 
sensi del combinato disposto dell’art. 36, dell’art. 60 e dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i., 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

Dato atto che: 

- ai sensi della Deliberazione 3 novembre 2010 dell’AVCP e s.m. e i., questo Ente ha richiesto il Codice 
Identificativo Gara (CIG) per ogni sito interessato; 

- ai sensi dell’art. 2 della Deliberazione 21 dicembre 2011 dell’AVCP per gli affidamenti di che trattasi ed 
il relativo importo, non sono previsti versamenti né da parte della Stazione Appaltante né da parte degli 
operatori economici; 

- che ai fini degli adempimenti dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i., l’avviso sui risultati della 
procedura di affidamento sarà pubblicato nell’Albo Pretorio e sul sito informatico della Stazione 
Appaltante; 

- che ai fini degli adempimenti del D.Lgs. 33/2013, art. 1 comma 16 e 32 della L. 190/2012 e della 
deliberazione dell’AVCP n. 26 del 22/05/2013, i dati relativi all’affidamento in questione saranno 
pubblicati nell’apposito link del sito web del Comune; 

- l’affidamento della gestione delle aree verdi nelle rotatorie stradali (anello ed aiuole) ed aree verdi 
pubbliche mediante la selezione di sponsors, non comporterà spese per l’Ente; 

Visto lo schema di bando all’uopo predisposto per la selezione di sponsors per la gestione delle aree 
verdi nelle rotatorie stradali (anello ed aiuole) ed aree verdi pubbliche, identificate con progressivo 
numerico; 



 

 

Ritenuto pertanto procedere all'approvazione dello schema di bando succitato ed all’attivazione del 
procedimento per la selezione di sponsors per la gestione delle suddette aree verdi, da pubblicarsi all’Albo 
Pretorio del Comune di Cuorgnè; 

Richiamata la Legge 13/08/2010, n. 136 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari nei contratti 
stipulati con la pubblica amministrazione; 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i. nonché l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m. e i., i quali prescrivono che la stipulazione dei contratti debba essere preceduta da apposita 
determinazione a contrattare; 

Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 22.12.2017 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2018/2020; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 15/01/2018 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2018/2020; 

- i successivi atti di variazione adottati dagli organi competenti; 

Visti: 
- il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 194 del 23.12.2013; 

- il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2018-2020 del Comune di 
Cuorgnè approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 31/01/2018; 

Espresso sul presente atto con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i.; 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m. e i.; 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m. e i.; 

Visto il D.Lgs. 14.03.2013, n. 33 e s.m. e i.; 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Dirigente del Settore Tecnico 
ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m. e i.; 

DETERMINA 

Per le motivazioni di cui in narrativa: 

1. Di attivare il procedimento per la selezione di sponsors ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. 50/2010 e s.m. 
e i., per il periodo sino al 31.12.2021 delle aree verdi nelle rotatorie stradali (anello ed aiuole) e delle 
aree verdi pubbliche seguenti, sulla base del bando pubblico contenente le clausole essenziali per lo 
svolgimento del servizio oggetto della presente determinazione: 

N. UBICAZIONE CODICE CIG 

1 
Intersezione Via Fratelli Rosselli – Località Salto e variante alla S.P. 460 del 
Gran Paradiso 

ZB82398155 

2 Intersezione Via Valle Sacra e nuova variante alla S.P. 460 del Gran Paradiso ZDC2398236 

3 Intersezione Viale dei Mille e nuova variante alla S.P. 460 del Gran Paradiso Z1A23982DE 

4 Via Torino – Area verde sotto il cavalcavia Z77239836C 

5 Intersezione Via Braggio e Via Brigate Partigiane Z5123983F7 

6 Intersezione Strada Vecchia Valperga e Via Brigate Partigiane Z3D2398475 

7 Piazza IV Novembre – Rotatoria Z222398506 

8 Monumento Piazza Risorgimento – Area verde prospiciente Casa della Musica Z8E23985B3 

9 
Intersezione tra Via Camposanto e Via G. Gozzano (adiacente al cimitero del 
capoluogo) 

ZE72398628 



 

 

10 Intersezione tra Via Camposanto e Via W. Fillak Z3E23986B0 

11 
S.P. 460 del Gran Paradiso – Nuova circonvallazione – Svincolo Loc. Bandone – 
Area verde spartitraffico 

ZEB239873C 

12 Via Torino – Area verde spartitraffico sopra il cavalcavia ZFA2398856 

13 
Intersezione Via Brigate Partigiane con Via Torino - Rotatoria frontistante 
esercizio commerciale Penny Market 

Z1B2398905 

2. Di approvare lo schema di bando per la selezione di sponsors per la gestione delle succitate aree verdi 
nelle rotatorie stradali (anello ed aiuole) ed aree verdi pubbliche, che allegato alla presente ne 
costituisce parte integrante e sostanziale; 

3. di indicare ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 a e s.m. e i. i seguenti elementi: 

- Oggetto del contratto: Servizi di manutenzione aree verdi costituite da isole di rotazione sistemate 
a verde (anello e aiuole) ed aree verdi pubbliche mediante l’istituto della sponsorizzazione; 

- Finalità da perseguire: : manutenzione del verde pubblico negli individuati ambiti, secondo livelli 
di uniformità e decoro, nonché sicurezza e tutela della salute del cittadino; 

- Modalità di scelta del contraente: Procedura aperta, con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.e i. e dell’Art. 95 comma 2 del D. 
Lgs. 50/2016 e s. m. e i.; 

- Forma del contratto: i rapporti tra le parti verranno regolati mediante sottoscrizione di lettera 
secondo gli usi commerciali; 

- Clausole essenziali: quelle risultanti dal bando pubblico per la selezione di sponsors; 

4. Di pubblicare il bando di che trattasi all’Albo Pretorio e sul sito informatico della stazione appaltante; 

5. Di dare atto che: 

- l’affidamento della gestione delle seguenti ulteriori aree verdi nelle rotatorie stradali (anello ed 
aiuole) ed aree verdi pubbliche mediante la selezione di sponsors, non comporterà spese per 
l’Ente; 

- ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari sono stati richiesti i codici CIG riportati nel prospetto 
al punto 1; 

6. Di dare atto altresì che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

- giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 
1034/1971 e s. m. e i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione del presente atto; 

- straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di 
cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R.1199/1971. 

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il Responsabile del Procedimento oggetto della 
presente determinazione è l’Istruttore Direttivo Geom. Fabiana MARTINO e che potranno essere richiesti 
chiarimenti anche a mezzo telefonico al seguente recapito 0124/655248. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
Firmato digitalmente 

Arch. NOTO MARIA TERESA 


